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АНОТАЦІЯ

Тимошенко А.В. Протидія контрабанді у забезпеченні економічної

безпеки підприємств. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 21.04.02 – економічна безпека суб’єктів господарювання. –

Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права «КРОК»,

Київ, 2021.

Дисертація присвячена вирішенню наукового завдання, що полягало у

поглибленні теоретичних і методичних засад щодо протидії контрабанді для

забезпечення економічної безпеки підприємств та наданні практичних

рекомендацій шляхом використання технологій блокчейну для її

забезпечення.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

поглибленні теоретико-методичних положень щодо протидії контрабанді для

забезпечення економічної безпеки підприємств шляхом використання

технологій блокчейну.

Удосконалено концептуальний підхід до забезпечення економічної

безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді, який на відмінну від

існуючих може бути реалізований на двох рівнях: на рівні державних органів

в контексті забезпечення митної безпеки; на рівні підприємств - в контексті

забезпечення економічної безпеки при міжнародній торгівлі, а також

включає в себе: мету, завдання, суб’єкти та об’єкти, інструменти протидії та

напрями реалізації.

Розроблено алгоритм впровадження технологій блокчейну для

забезпечення митної безпеки, який передбачає їх поетапне впровадження на

державному рівні: формування переліку вхідних і вихідних масивів даних;

аналіз переваг і недоліків застосування технологій блокчейну; визначення

архітектури митної безпеки на базі нових технологічних можливостей;

ініціалізація нормативно-правового забезпечення митної безпеки при

застосуванні блокчейну; розрахунок вартості впровадження
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децентралізованих реєстрів, розподіл повноважень, порогові значення

показників, форми звітної інформації; планування та трансформація митної

безпеки; уточнення і синхронізація процесів вдосконалення митної безпеки;

ІТ-підтримка системи контролю, безпека, прозорість, моніторинг і взаємодія

окремих органів контролю. Для обґрунтування необхідності впровадження

технологій блокчейну на рівні Державної митної служби, було проведено

SWOT-аналіз, який дозволив з'ясувати, що основними перевагами є:

полегшення та прискорення процедури митного оформлення за рахунок

скорочення часу, необхідного для процесів митного декларування,

включаючи перевірку даних; посилення захисту інформації та забезпечить

надійність її передачі органам влади країни-імпортера. Водночас, основними

загрозами реалізації вказаних пропозицій є: недосконалість законодавства;

високий рівень витрат на впровадження; дефіцит кваліфікованих кадрів

тощо.

Уперше розроблено алгоритми створення та використання технологій

блокчейну при здійсненні митних операцій для забезпечення економічної

безпеки держави та підприємств, які дають можливість поетапно запровадити

технології блокчейну для використання в міжнародній торгівлі задля

убезпечення таких операцій. Для обґрунтування необхідності впровадження

технологій блокчейну на рівні підприємств, які здійснюють митні операції, в

контексті забезпечення внутрішнього контролю за операціями купівлі-

продажу та переміщенням товарів між різними країнами, було проведено

SWOT-аналіз, який дозволив з'ясувати їх основні переваги та недоліки.

Удосконалено нормативно-правове забезпечення процесу

запровадження технологій блокчейну в діяльності митних органів та

підприємств, які здійснюють митні операції, що дозволить легалізувати такі

технології в Україні, шляхом доповнення Митного кодексу України,

Податкового кодексу України, Законів України «Про інформацію», «Про

зовнішньоекономічну діяльність», а також інших нормативно-правових

актів України.
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Набула подальшого розвитку змістова складова основних категорій:

«економічна безпека держави», «митна безпека», «економічна безпека

підприємств», «контрабанда», а також запропоновано авторське поняття

«забезпечення економічної безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді»,

що на відміну від інших забезпечує системний підхід до розробки

концептуального підходу до забезпечення економічної безпеки підприємств.

На основі вивчення науково-практичних джерел узагальнено основні

підходи до визначення поняття «контрабанда», що дозволило запропонувати

авторський підхід до систематизації особливостей її здійснення за такими

ознаками: за інструментарієм приховання від митного контролю; за способом

переміщення; за розмірами; за чисельністю учасників, що стало основою

напрямів реалізації концептуального підходу до забезпечення економічної

безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді.

Систематизовано основні чинники, які призводять до поширення

контрабанди, що дозволило узагальнити основні типи її здійснення (залежно

від виду контрабандного товару; залежно від способу контрабанди; залежно

від вартості контрабандних товарів; залежно від розміру контрабандних

товарів; залежно від рівня соціальної організації) та сприяло розробці

паспортів загроз економічній безпеці підприємств.

Доповнено класифікацію загроз економічній безпеці підприємств

шляхом розробки матриці загроз «внутрішні-зовнішні» загрози, що

дозволило сформувати паспорт загроз, який на відміну від існуючих,

дозволяє здійснити їх розподіл за типами протидії контрабанді (залежно від

виду контрабандного товару; залежно від способу контрабанди; залежно від

вартості контрабандних товарів; залежно від розмірів контрабандних товарів;

залежно від рівня соціальної організації) та схемами і напрямками їх

нейтралізації.

Використано науково-методичний підхід до оцінювання обсягів

контрабандних поставок в Україну та встановлення загроз, які впливають на

митну безпеку держави та економічну безпеку підприємств, які здійснюють
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митні операції, що стало основою для розробки напрямів реалізації

концептуального підходу до забезпечення економічної безпеки підприємств.

На основі проведеного аналізу виявлено тенденції контрабандних поставок в

Україну та з’ясовано, що найбільші порушення у торгівлі спостерігаються з

«сусідами» України по сухопутному кордону та найбільшими торгово-

економічними партнерами в зовнішніх відносинах: Польща (16,7%),

Російська Федерація (15,7%), Німеччина (9,5%), Угорщина (7,1%) та Китай

(3,9%). Окремо важливо відмітити, що оцінка питомої ваги Китаю в

контрабандних потоках є дещо заниженою порівняно із фактичною, що

пов’язано із згаданими вище “чорними” поставками.

Здійснено прогнозування надходжень до бюджету України за умови

використання технологій блокчейну при здійсненні митних операцій, що

дозволило встановити розміри можливих надходжень у 2022-2026 рр.

Запропоновано використовувати метод трьох сценаріїв: песимістичний,

реалістичний та оптимістичний. Запропоновано використання кореляційно-

регресійного аналізу для прогнозування надходження до бюджету України за

умови використання технологій блокчейну при здійсненні митних операцій,

що дозволило встановити розміри можливих надходжень у 2022-2026 рр.

Використовуючи результати оптимістичного сценарію було узагальнено

прогнозні надходження до бюджету України за умови використання

технологій блокчейну при здійсненні митних операцій. Результати

проведеного дослідження показали, що використання технології блокчейну в

процесі митного оформлення різних видів товарної продукції, матиме

значний вплив на наповнення бюджету, забезпечення транспарентності

митних операцій, що, в свою чергу, позитивно вплине на економічну безпеку

всіх учасників таких відносин.

Запропонований концептуальний підхід до забезпечення економічної

безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді, з одного боку, дозволяє

органам митного контролю своєчасно виявляти виклики і передбачати

загрози, які можуть впливати на митну безпеку держави, а, з іншого – на
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рівні підприємств, які беруть участь у митних операціях, прагнути їх

зробити більш прозорими та ефективними, забезпечуючи належний рівень

економічної безпеки всіх учасників митних операцій.

Ключові слова: контрабанда, економічна безпека держави, економічна

безпека підприємств, митна безпека, технології блокчейну, міжнародна

торгівля, забезпечення економічної безпеки підприємств шляхом протидії

контрабанді.

ABSTRACT

Tymoshenko A.V. Counteracting smuggling in ensuring the economic

security of enterprises. - On the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

economic sciences on a specialty 21.04.02 - economic safety of subjects of

managing. – «KROK» University, Kyiv, 2021.

The dissertation is devoted to improvement of theoretical and methodical

bases on counteraction to smuggling for maintenance of economic safety of the

enterprises and granting of practical recommendations by use of blockchain

technologies for its maintenance.

The scientific novelty of the obtained research results is the deepening of

theoretical and methodological provisions on combating smuggling to ensure the

economic security of enterprises through the use of blockchain technologies.

The conceptual approach to ensuring the economic security of enterprises by

combating smuggling has been improved, which, unlike the existing ones, can be

implemented at two levels: at the level of state bodies in the context of ensuring

customs security; at the enterprise level - in the context of ensuring economic

security in international trade, and also includes: goals, objectives, actors and

objects, tools of counteraction and directions of implementation.

An algorithm for the introduction of blockchain technologies to ensure

customs security has been developed, which provides for their gradual

implementation at the state level: formation of a list of input and output data sets;
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analysis of the advantages and disadvantages of using blockchain technologies;

definition of customs security architecture on the basis of new technological

opportunities; initialization of regulatory and legal support of customs security

when using blockchain; calculation of the cost of implementation of decentralized

registers, distribution of powers, threshold values of indicators, forms of reporting

information; planning and transformation of customs security; clarification and

synchronization of customs security improvement processes; IT support of the

control system, security, transparency, monitoring and interaction of individual

control bodies. To justify the need to introduce blockchain technologies at the level

of the State Customs Service, a SWOT analysis was conducted, which revealed

that the main advantages are: simplification and acceleration of customs clearance

procedures by reducing the time required for customs declaration processes,

including data verification; strengthening the protection of information and

ensuring the reliability of its transmission to the authorities of the importing

country. At the same time, the main threats to the implementation of these

proposals are: imperfect legislation; high level of implementation costs; shortage

of qualified personnel, etc.

For the first time, algorithms for the creation and use of blockchain

technologies in customs operations to ensure the economic security of the state and

enterprises, which allow the gradual introduction of blockchain technologies for

use in international trade to ensure such operations. To justify the need to

implement blockchain technologies at the level of enterprises engaged in customs

operations, in the context of internal control over sales and movement of goods

between different countries, a SWOT analysis was conducted to identify their main

advantages and disadvantages.

Improved regulatory and legal support for the introduction of blockchain

technologies in the activities of customs authorities and enterprises engaged in

customs operations, which will legalize such technologies in Ukraine by

supplementing the Customs Code of Ukraine, Tax Code of Ukraine, Laws of
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Ukraine "On Information", "On Foreign Economic Activity" ", As well as other

regulations of Ukraine.

The content component of the main categories: "economic security of the

state", "customs security", "economic security of enterprises", "smuggling" was

further developed, and the author's concept of "ensuring economic security of

enterprises by combating smuggling" systematic approach to the development of a

conceptual approach to ensuring the economic security of enterprises.

Based on the study of scientific and practical sources, the main approaches to

the definition of "smuggling" are summarized, which allowed to propose an

author's approach to systematizing the features of its implementation on the

following grounds: the tools of concealment from customs control; by method of

movement; by size; by the number of participants, which became the basis for the

implementation of a conceptual approach to ensuring the economic security of

enterprises by combating smuggling.

The main factors that lead to the spread of smuggling are systematized, which

allowed to generalize the main types of its implementation (depending on the type

of smuggled goods; depending on the method of smuggling; depending on the

value of smuggled goods; depending on the size of smuggled goods; depending on

the level of social organization). passports of threats to the economic security of

enterprises.

The classification of threats to the economic security of enterprises has been

supplemented by developing a matrix of threats "internal-external" threats, which

allowed to form a passport of threats, which, unlike existing ones, allows their

distribution by types of anti-smuggling (depending on the type of contraband;

depending on the method of smuggling; from the value of contraband goods,

depending on the size of the contraband goods, depending on the level of social

organization) and schemes and directions of their neutralization.

A scientific and methodological approach to estimating the volume of

smuggled supplies to Ukraine and identifying threats to customs security and

economic security of enterprises engaged in customs operations was used, which
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became the basis for developing directions for a conceptual approach to economic

security. Based on the analysis, the trends of smuggling supplies to Ukraine were

revealed and it was found that the biggest violations in trade are observed with

Ukraine's "neighbors" on the land border and the largest trade and economic

partners in foreign relations: Poland (16.7%), Russia 15.7%), Germany (9.5%),

Hungary (7.1%) and China (3.9%). It is important to note that the estimate of the

share of China in smuggling flows is somewhat lower than the actual, due to the

above-mentioned "black" supplies.


[…]


Шкіра 118,1 87,59 136,0 87,61 153,8 87,59 175,8 87,61 196,7 87,59 17,90 17,80 22,00 20,90

Машина та

електроніка

2212,8 4,67 2548,9 4,67 2881,8 4,67 3294,6 4,67 3685,7 4,67 336,10 332,9 412,80 391,10

Метали 372,1 27,80 428,6 27,80 484,6 27,80 554,0 27,80 619,8 27,79 56,50 56,00 69,40 65,80

Мінерали 318,9 32,43 367,4 32,43 615,4 21,89 474,9 32,43 531,2 32,43 48,50 248,00 -130,5 56,30

Різне 755,3 13,69 870,0 13,69 983,6 13,69 1124,5 13,69 1258,0 13,69 114,70 113,60 140,90 133,50

Пластик або

гума

324,3 31,89 373,6 31,89 422,4 31,89 482,9 31,89 540,2 31,89 49,30 48,80 60,50 57,30

Камінь і скло 100,9 102,52 116,3 102,45 131,5 102,44 150,3 102,47 168,1 102,49 15,90 15,20 18,80 17,80

Текстиль та

одяг

1018,8 10,15 1173,5 10,15 1326,8 10,15 1516,8 10,15 1696,9 10,15 154,70 153,30 190,00 180,10

Транспорт 1100,6 9,39 1267,7 9,39 1433,3 9,39 1638,6 9,39 1833,1 9,39 167,10 165,60 205,30 194,50

Продукти

рослинництва

708,6 14,59 816,2 14,59 922,8 14,59 1055,0 14,59 1180,2 14,59 107,60 106,60 132,20 125,20

Деревина і

вироби з

деревини

221,5 46,70 255,2 46,69 288,5 46,69 329,8 46,70 369,0 46,69 33,70 33,30 41,30 39,20

Всього

контрабандні

поставки в

Україну

10344,7 11915,7 13471,9 15401,9 17230,2 1571,0 1556,2 1930,0 1828,3
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Таблиця В.2

Об’єм контрабанди в розрізі ТОП-20 країн партнерів 2017-2021 роки, млн. дол.

Контрабанда 2017 2018 2019 2020 2021 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021

Польша 1723,4 1985,2 2244,4 2566,0 2870,6 261,8 259,2 321,6 304,6

Російська Федерація 1620,4 1866,4 2110,2 2412,5 2698,9 246,0 243,8 302,3 286,4

Німеччина 983,3 1132,7 1280,6 1464,1 1637,9 149,4 147,9 183,5 173,8

Угорщина 732,0 843,2 953,3 1089,9 1219,3 111,2 110,1 136,6 129,4

Китай 399,5 460,2 520,3 594,8 665,4 60,7 60,1 74,5 70,6

Чехія 381,6 439,5 496,9 568,1 635,5 57,9 57,4 71,2 67,4

Швеція 380,0 437,7 494,9 565,8 633,0 57,7 57,2 70,9 67,2

Нідерланди 354,7 408,5 461,9 528,1 590,7 53,8 53,4 66,2 62,6

Болгарія 301,6 347,4 392,7 449,0 502,3 45,8 45,3 56,3 53,3

Індонезія 297,2 342,4 387,1 442,5 495,1 45,2 44,7 55,4 52,6

Республіка Корея 254,7 293,4 331,7 379,2 424,3 38,7 38,3 47,5 45,1

Бельгія 251,3 289,5 327,3 374,2 418,7 38,2 37,8 46,9 44,5

Данія 240,5 277,0 313,2 358,1 400,6 36,5 36,2 44,9 42,5

Туреччина 211,1 243,2 275,0 314,3 351,7 32,1 31,8 39,3 37,4

Білорусь 210,5 242,5 274,2 313,4 350,7 32,0 31,7 39,2 37,3

Італія 199,3 229,6 259,6 296,8 332,0 30,3 30,0 37,2 35,2

Казахстан 197,9 228,0 257,7 294,7 329,7 30,1 29,7 37,0 35,0

Фінляндія 182,7 210,4 237,9 272,0 304,3 27,7 27,5 34,1 32,3

Латвія 169,8 195,6 221,1 252,8 282,8 25,8 25,5 31,7 30,0

Норвегія 166,2 191,4 216,4 247,4 276,8 25,2 25,0 31,0 29,4

Інші 1086,8 1251,9 1415,4 1618,2 1810,3 165,1 163,5 202,8 192,1

ДОДАТОК Д

Анкета для опитування представників органів митного контролю,

працівників служби економічної безпеки підприємств, які здійснюють

зовнішньоекономічну діяльність, та науковців для діагностики загроз

економічній безпеці підприємств шляхом протидії контрабанди

Правила роботи з анкетою. Із запропонованих варіантів відповідей виберіть один чи декілька, які

на Вашу думку відповідають та обведіть його. За необхідності, в окремих питаннях, просимо Вас

написати свої зауваження та доповнення.

1. Ваша стать:

o Ч

o Ж

2. Ваш освітній та науковий статус:

o доктор наук

o кандидат наук

o вища освіта без наукового ступеня

o інше___________________________________________________

3. З якою сферою пов’язана Вааша професійна діяльність:

o освіта

o науково-дослідна діяльність

o органи внутрішніх справ

o митні органи

o податкові органи

o Інше _______________________________________________________

4. Чи маєте Ви спеціальне звання?

o Так, маю, спеціальне звання в органах внутрішніх справ

o Так, маю, інше спеціальне звання

o Ні, не маю

5. Яка Ваша основна спеціальність:

o «Право»

o «Фінанси, банківська справа та страхування»

o «Економіка»

o Інформаційні технології

o Військові науки

o Інше ___________________________________________________

6. Визнтачте на Вашу думку, найбільш небезпечні на сучасному етапі

загрози економічній безпеці держави:

o Критичний стан із продовольчим забезпеченням

o Виникнення конфліктів у сфері міжетнічних та міжконфесійних

відносин

o Конкуренція на міжнародному ринку товарів і послуг
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o Зниження рівня виробництва та збільшення імпорту

o Зниження податкових надходжень

o Прояви сепаратизму окремих регіонів україни

o Відтік інтелектуального капіталу

o Інше ________________________________________

7. Визнтачте на Вашу думку, найбільш небезпечні на сучасному етапі

загрози економічній безпеці підприємств:

o Високий рівень конкуренції

o Наявність корпоративних конфліктів

o Зниження рівня виробництва

o Податкове навантаження

o Плинність кадрів

o Інше ________________________________________

8. Оцініть на Вашу думку, найбільш імовірні можливості контрабандного

ввезення товарів за окремим групами:

o Тваринництво

o Хімічна галузь

o Готові харчові продукти

o Взуття

o Паливні матеріали

o Шкіра

o Машини та електроніка

o Метали

o Мінеральні продукти

o Різне (іграшки, меблі, апарати оптичні, фотографічні, твори мистецтва)

o Полімерні матеріали, пластмаси, гума

o Вироби з каменю, гіпсу, цементу, дорогоцінне каміння

o Текстиль та одяг

o Транспорт

o Продукти рослинного походження

o Деревина і вироби з деревини

9. Оцініть на Вашу думку, імовірність використання типових схем

контрабандного імпорту в Україні:

o "Зеленка"

o "Порожняки"

o Перерваний транзит

o "Піджаки"

o Поштова контрабанда

o "Майданчики" («модні фірми»)

o Недостовірне декларування

Дякуємо за витрачений час та надану інформацію!
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ДОДАТОК Ж

Таблиця Ж.1

Список підприємств, установ та організацій, представники яких брали

участь в опитуванні з питань діагностики загроз економічній безпеці

підприємств шляхом протидії контрабанди

№

п/п
Назва підприємств, установ та організацій

Кількість

опитаних

1 Міністерство внутрішніх справ України 5

2 Державна митна служба України 10

3 Державна податкова служба України 5

4 Дніпровська митниця 3

5 Асоціація платників податків України 2

6 Інститут стратегічних досліджень при Президентові України 6

7 Університет митної справи та фінансів 8

8 Університет державної фіскальної служби України 6

9 Національна академія внутрішніх справ 7

10 Львівський державний університет внутрішніх справ 12

11 Харківський національний університет внутрішніх 15

12 Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ 7

13 ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК» 5

14 АТ «Фармак» 6

15 ТОВ «Хенкель Баутехнік» 3
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