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21.04.02 — економічна безпека суб'єктів господарської діяльності

1. Актуальність теми дисертації, її зв’язок з науковими програмами,
темами

Сьогодні стан безпеки, захищеності життєвоважливих сфер суспільного
життя, забезпечення прав та основоположних свобод людини й громадянина
багато в чому залежить від дієвої системи національної безпеки України в цілому
та від ефективної діяльності окремих органів державної влади зокрема. Як
відомо, загальний стан безпеки складається з ряду компонентів, що у своїй
сукупності визначають загальний добробут громадян та стан правопорядку в
державі. Відтак визначення особливостей діяльності відповідного кола
спеціалізованих органів державної влади є цілком обґрунтованим та доцільним,
оскільки саме від їх ефективної діяльності залежить рівень злочинності й
можливість громадян реалізовувати свої права та основоположні свободи. Так
наразі однією із загроз національній безпеці України та стану захищеності
суспільства є таке явище, як контрабанда, що завдає шкоди державним інтересам
у сфері економіки, дестабілізує нормальний розвиток торговельно-фінансових
відносин та експортно-імпортних товаропотоків в Україні.

Найперше слід зауважите, що протидія будь-якого суспільно негативного
явища пов’язана із безпековим середовищем, рівнем національної безпеки та
ступенем відповідальності органів державної влади щодо реалізації ними своїх
посадових (службових) обов’язків. Водночас, важливим залишається питання
щодо об’єктивних негативних факторів, які щоразу випереджають національне
законодавство та дестабілізують майже всі сфери суспільного життя, й особливо
економічну та обумовлює актуальність теми дисертації Тимошенка А.В.

Актуальність теми дослідження підтверджується і тим фактом, що виконана
Тимошенко Андрієм Володимировичем дисертація є невід’ємною частиною
комплексної науково-дослідної теми ВНЗ «Університету економіки та права
«КРОК» кафедри управління фінансово-економічною безпекою за темою
«Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб’єктів господарської
діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної реєстрації
0114U006338), у межах якої проведено дослідження особливостей виявлення та
нейтралізації контрабанди в Україні та світі; а також за темою «Інноваційні
механізми комплексного забезпечення економічної безпеки в умовах кризи»
(номер державної реєстрації 0120 LJ 101880), у межах якої надано пропозиції щодо
використання технологій блокчейну для забезпечення економічної безпеки
підприємств при здійсненні митних операцій.

Вище викладене визначає головні аспекти актуальності теми
дисертаційного дослідження Тимошенко А.В., в якому вирішено науково-
практичне завдання, яке полягає у поглибленні теоретичних і методичних засад
щодо протидії контрабанді для забезпечення економічної безпеки підприємств
та наданні практичних рекомендацій шляхом використання технологій
блокчейну для її забезпечення.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, їх достовірність

Дисертація Тимошенко А.В. є науковим дослідженням, у якому
обґрунтовано необхідність та визначено основні напрями протидії контрабанді у
забезпеченні економічної безпеки підприємств.

З огляду на важливість вказаного науково-практичного завдання та
недостатнє науково-методичне обґрунтування протидії контрабанді у
забезпеченні економічної безпеки підприємств. Підхід до дослідження
теоретичних основ реалізації протидії контрабанді у забезпеченні економічної
безпеки підприємств та розробка на їх основі практичних рекомендацій щодо
вдосконалення протидії контрабанді у забезпеченні економічної безпеки
підприємств.

Тимошенко А.В. здійснив систематизацію основних чинників, які
призводять до поширення контрабанди, що дозволило узагальнити основні типи
її здійснення (залежно від виду контрабандного товару; залежно від способу
контрабанди; залежно від вартості контрабандних товарів; залежно від розміру
контрабандних товарів; залежно від рівня соціальної організації) та сприяло
розробці паспортів загроз економічній безпеці підприємств (с. 63-72).

Проведене здобувачем дослідження сучасних підходів до трактування
понять «економічна безпека держави», «митна безпека», «економічна безпека
підприємств», «контрабанда», а також запропоновано авторське поняття
«забезпечення економічної безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді»,
що на відміну від інших забезпечує системний підхід до розробки концептуального
підходу до забезпечення економічної безпеки підприємств (с. 55, 100, 120).

Це дозволило автору здійснити кореляційно-регресійний аналізу для
прогнозування надходження до бюджету України за умови використання
технологій блокчейну при здійсненні митних операцій, що дозволило встановити
розміри можливих надходжень у 2022-2026 рр. (с. 138).

Здобувачем удосконалено науково-методичний підхід до оцінювання
обсягів контрабандних поставок в Україну та встановлення загроз, які впливають
на митну безпеку держави та економічну безпеку підприємств, які здійснюють
митні операції, що стало основою для розробки напрямів реалізації
концептуального підходу до забезпечення економічної безпеки підприємств
(с. 153).

Структура дисертаційної роботи визначена її метою, а розділи роботи
логічно взаємопов’язані. Чітко сформульовані мета і завдання, в цілому
простежується їх узгодженість з предметом та об’єктом дослідження.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що виносяться на захист,
мають достатній ступінь обґрунтованості. їх достовірність ґрунтується на
докладному вивченні та аналізі нормативно-правових актів України, наукових
публікацій, інформаційно-аналітичних і статистичних матеріалів. Коректність
посилань на літературні джерела дозволяє відокремити наукові здобутки автора
від наукових напрацювань інших учених. Виклад теоретичного матеріалу
підкріплений аналізом фактичних даних, графічним матеріалом, посиланнями на
положення чинного законодавства.

Ключові положення дисертації, висновки та рекомендації дослідження
відповідають паспорту спеціальності 21.04.02 - економічна безпека суб'єктів
господарської діяльності:

-теорія та методологія досліджень систем економічної безпеки суб'єктів
господарювання;

- цілі, завдання, принципи, форми, методи, механізми та функції служб
безпеки суб'єктів господарювання в системі забезпечення економічної безпеки;

-критерії, показники й індикатори стану системи економічної безпеки
суб'єктів господарювання й оцінка її ефективності;

- управління системою економічної безпеки суб'єктів господарювання;
-контролювання, моніторинг і діагностика стану системи економічної

безпеки суб'єктів господарювання;
-організаційне забезпечення функціонування та розвитку системи

економічної безпеки суб'єктів господарювання;
- економічна безпека суб'єктів господарської діяльності як складова частина

національної безпеки держави;
- фінансово-економічне та кадрове забезпечення системи економічної

безпеки суб'єктів господарювання;
- механізми системи економічної безпеки суб'єктів господарювання.

3. Найвагоміші результати дослідження, їх наукова новизна та
практичне значення

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи дає підстави констатувати,
що автору вдалося вирішити основні завдання і досягти поставленої мети. ГІри
цьому слід підкреслити системність роботи, про що свідчать логіка та
послідовність викладення матеріалу дисертації.

До найбільш значущих результатів дослідження слід віднести наступні
положення.

У роботі удосконалено класифікацію загроз економічної безпеки
підприємств шляхом розробки матриці загроз «внутрішні-зовнішні» загрози, що
дозволило сформувати паспорт загроз, який на відміну від існуючих, дозволяє
здійснити їх розподіл за типами протидії контрабанді (залежно від виду
контрабандного товару; залежно від способу контрабанди; залежно від вартості
контрабандних товарів; залежно від розмірів контрабандних товарів; залежно від
рівня соціальної організації) та схемами і напрямками їх нейтралізації

(«зеленка», «порожняки», «перерваний» транзит, «піджаки», «поштова
контрабанда», недостовірне декларування, «майданчики» («модні фірми»)).

Унікальність роботи полягає в розроблені алгоритму створення та
використання технологій блокчейну при здійсненні митних операцій для
забезпечення економічної безпеки держави та підприємств, які дають
можливість поетапно запровадити технології блокчейну для використання в
міжнародній торгівлі задля убезпечення таких операцій.

В цілому удосконалено концептуальний підхід до забезпечення економічної
безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді, який на відмінну від
існуючих може бути реалізований на двох рівнях: на рівні державних органів в
контексті забезпечення митної безпеки; на рівні підприємств - в контексті
забезпечення економічної безпеки при міжнародній торгівлі, а також включає в
себе: мету, завдання, суб'єкти та об’єкти, інструменти протидії та напрями
реалізації.

Детально досліджено способи нейтралізації контрабанди, які згруповано за
такими ознаками: за інструментарієм приховання від митного контролю; за
способом переміщення; за розмірами; за чисельністю учасників, що стало
основою напрямів реалізації концептуального підходу до забезпечення
економічної безпеки підприємств шляхом протидії контрабанді.

Удосконалено нормативно-правове забезпечення процесу запровадження
технологій блокчейну в діяльності митних органів та підприємств, які
здійснюють митні операції, що дозволить легалізувати такі технології в Україні.

В цілому результати дисертаційного дослідження дозволили здобувану
вирішити важливе наукове завдання, яке полягало у поглибленні теоретичних і
методичних засад щодо протидії контрабанді для забезпечення економічної
безпеки підприємств та наданні практичних рекомендацій шляхом використання
технологій блокчейну для її забезпечення.

4. Значимість результатів дослідження для науки та практики та
повнота їх висвітлення в опублікованих працях

Обґрунтовані автором теоретичні положення та практичні рекомендації
дозволяють системно визначати прикладні засади формування та реалізації
протидії контрабанді у забезпеченні економічної безпеки підприємств,- сприяють
ухваленню обгрунтованих рішень в галузі економічної науки.

Отримані в процесі написання дисертаційної роботи результати мають
^ наукове та практичне значення, і були використані в практичній діяльності:

- Міністерстві внутрішніх справ України (довідка про впровадження №473/д
від 09.09.2021 р.);

-Дніпровської митниці (довідка про впровадження №1174-д від
03.09.2021 р.);

- Асоціації платників податків України (довідка про впровадження №549 від
27.08.2021 р.);

- АТ «Фармак» (довідка про впровадження №01/7249 від 30.09.2021 р.);

-TOB «Хенкель Баутехнік» (Україна) (довідка про впровадження №614/к
від 31.08.2021 р.);

- ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК» (довідка про впровадження
№35-13-д від 25.06.2021 р.).

За результатами дослідження автором опубліковано 12 науковий праць,
серед яких 2 розділи в колективних монографіях, 8 статей у наукових виданнях,
з них 2 статті у іноземних періодичних виданнях, в тому числі 1 стаття у виданні,
яке індексується у Web of sciences, 4 статті у фахових наукових виданнях України
та 3 статті у інших виданнях України) та 2 матеріали конференцій. Загальний
обсяг публікацій становить 25,03 д. а., з них 8,14 д. а. належить особисто автору.

Характер публікацій, в яких відображено положення дисертації і результати
проведених досліджень, повною мірою розкриває запропоновані заходи щодо
розроблення алгоритму створення та використання технологій блокчейну при
здійсненні митних операцій.

Основні положення змісту дисертації апробовані на міжнародних наукових
та науково-практичних конференціях, опубліковані в наукових працях автора та
викладені в авторефераті. Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає
вимогам МОН щодо публікацій основного змісту дисертацій на здобуття
наукового ступеня кандидата економічних наук. Наведені публікації
підтверджують, що наукові і практичні результати дослідження одержані
автором самостійно і оприлюднені до захисту дисертації.

5. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація викладена українською мовою, оформлена у повній
відповідності з нормами і правилами МОН України, є завершеною науковою
роботою, яка характеризується належним науково-методичним рівнем. Мова
дисертації лаконічна, коректна та зрозуміла. Чітку логічну структурованість
роботи забезпечують відповідні висновки та узагальнення.

Рівень проведених досліджень, викладених у дисертації, відповідає
сучасним вимогам до науково-дослідних робіт. Всі елементи наукової новизни
сформульовані коректно, їх кількість та рівень обґрунтованості відповідають
нормативним вимогам до кандидатських дисертацій, у них чітко зазначено, чим
саме отримані положення відрізняються від вже відомих, а також вказано, які
саме результати можна одержати при використанні положень наукової новизни.

Загалом дисертація пройшла належну апробацію; вона є самостійною
науковою працею, що має завершений характер.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням
дисертації

В авторефераті дисертації розкрито актуальність обраної теми, наукову
новизну розробок, висновки та рекомендації автора.

Ознайомлення з текстом автореферату дозволяє констатувати, що його зміст
повною мірою відображає основні положення та висновки дисертації та не
містить зайвої інформації. Автореферат за структурою і технічним оформленням
відповідає визначеним МОН стандартам.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому дисертація має цілісну структуру і є завершеним науковим
дослідженням. Проте, деякі положення роботи потребують уточнення та
додаткової аргументації, а саме:

1. Потребує уточнення позиція здобувана щодо особливостей забезпечення
економічної безпеки підприємств, які беруть участь у митних операціях, та всіх
інших підприємств, а також загроз та ризиків, які на неї впливають.

2. УII розділі дисертації здобувач аналізує тенденції впливу контрабанди на
економічну безпеку держави та підприємств. Вважаємо, що цей підрозділ мав би
логічно завершуватися прогнозами щодо розвитку економіки України за таких
умов.

3. У п.2.2 дисертації здобувач наводить результати опитування
представників органів митного контролю, працівників служби економічної
безпеки підприємств, які здійснюють зовнішньоекономічну діяльність та
науковців., за результатами якого встановлено основні чинники, які впливають
на економічну безпеку підприємств при здійсненні митних операцій. Вважаємо,
що до переліку питань доцільно було б додати питання щодо впливу таких
факторів, як: вихід на ринку ЄС; пошук нових ринку збуту продукції; вступ
України до НАТО та ін.

4. Вважаємо, що дисертація значно б виграла за умови здійснення
факторного аналізу окремих загроз та ризиків на діяльність підприємств при
здійсненні митних операцій, представлених у п. 2.3 дисертації.

5. У п.3.2 дисертації здобувачем розроблено алгоритм створення та
використання технологій блокчейну при здійсненні митних операцій. На наш
погляд, запропонований алгоритм не повинен обмежуватись лише митними
операціями, а повинен охоплювати всі види діяльності підприємства, що
позитивно відобразиться на стані його економічної безпеки.

6. У роботі присутні поодинокі стилістичні неточності, які вказують на
авторський стиль вкладення результатів дослідження та не впливають на якість
сприйняття матеріалу дисертації.

Вказані недоліки і зауваження не знижують наукової та практичної
значущості положень дисертації, висновків і рекомендацій. Вивчення матеріалів
дисертаційної роботи свідчить про пошуковий характер, творчий підхід автора
до вирішення поставлених завдань.

8. Загальний висновок

Дисертаційна робота Тимошенка Андрія Володимировича за змістом,
рівнем теоретичної обґрунтованості, практичної спрямованості висновків та

пропозицій відповідає вимогам МОН України. Вона є самостійною, завершеною
науковою працею, в якій автором вирішено наукове завдання яке полягає у
поглибленні теоретичних і методичних засад щодо протидії контрабанді для
забезпечення економічної безпеки підприємств та наданні практичних
рекомендацій шляхом використання технологій блокчейну для її забезпечення.

Актуальність, наукова новизна, важливість одержаних автором наукових
результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також практична цінність
сформульованих положень і висновків є підставою для висновку, що дисертація
на тему: «Протидія контрабанді у забезпеченні економічної безпеки
підприємств» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження
наукових ступенів», а її автор, Тимошенко Андрій Володимирович, заслуговує
присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю
21.04.02 - економічна безпека суб'єктів господарської діяльності.
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